*Asbetus.* *Salicis.* Seu autem herba, seu arbor sit *bysus*, nobis est prorsus incognita planta, quæ nō solum frondes, sed lanam quoque tenuissimam profert, quam *Seres Scythiaæ Asiaticæ* populi artis nendi peritissimi depeçtūt, & in fila exilia ducunt, ex quibus vestimenta diutoribus dicata conficiuntur, quæ à *Seribus Serica* dicuntur. *Asbetum* vocant, vel lapidem quandam ferrei coloris, in Arcadiæ montibus nascentem, qui semel accēsus, extingui non potest, vel lieum, aut statumen, ex quo mappaæ texuntur, quæ flammanum concipiunt quidem, sed non vntuntur, cuiusmodi esse dicitur *alumen plumeum, lapis Amiantus* multis dictum.

Apud nos autem nec eiusmodi stirpes bysigeræ, nec vestimenta ex earundē lannigine contexta visuntur, sed tantum böbycina, quæ nunc, vt olim *bysisa*, *Sericæ* occupantur, & ad eosdem dignitatis non modo gradus, sed præterea medicos vsus multos commendantur. Nam apud Pharmacopœas Arabū dogmata secutos, adeo inualitatem de bombycino stamine opinio, vt

*Serici vires secundum Barbaros.* credant, omnes bombycinum filum, sericum vocant, sanguinem purgare: virtutē vitalem roborare, correcreare, spiritus ilustrare, facultates omnes reficere, & spiritibus omnibus opem ferre. Hæc sunt encoria bellissima, quibus Barbari excrementum insecti viroſi nobilitarunt. Quia vero liberum est cuiq; philosophari, & de re qualibet proposita sententiam ferre, ingenue dico, me parui facere ad medicos usus sericum bombycinum; Est enim siccum animalculi imperfecti recrementum, indorum, exuccum, aranearum retibus, arteriarum telis cognatum, homini sanando ineptissimum & inefficacissimum.

Forsitan *bysinum*, quod ad bombycinum recentiores transtulerunt, vires quasdam habet non teminendas, sed cum nullibz reperiatur, aut ad nos minime deferatur, de illo ne quidem per insomnium Pharmacopœa-

polæ loquuntur. Miror autem multum, quæ ratione ducti crudū sericum nonnumquam agrotis exhibeant: Cocco quidem tinctum vires quasdam promit eximias, sed mruatas tantum, & ab infectione Kermes acceptas. Proinde mallam ego per se granam *Baphicæ* præscribere, quam eorum succum inficiendo serico frustra impendere. De hac autem re iudicent Apollineæ artis peritores, qui non nisi, quod ratione est stabilitum, prolege habent:

Sunt vero bombyces *animalcula*, ex *Bombyces paruis seminibus rotundis & nigricantibus*, qualia *oia*, *qua* & *nominant*, leui calore forta, *animalcula*, & in minutos vermes primum conformati, qui frondibus utriusque mori, sed postissimum alba contecti & educati, paulo post cum adoleuerint, tenuissimæ neut stamina, seu filia sericea ex semmittunt, quibus ad luxum pannis pretiosi contexuntur.

Adhuc autem adultores facti gignunt ex se cucullos, & folicula, in quibus fæse redundunt, ibique post aliquot dies in papillones candidulos abeunt, qui in uicem pariunt semina, seu oua paruula, è quibus de novo vermes alii generis eiusdem nascuntur. Hæc autem cum sint etiam pueris, & mulieribus notissima, longiore m descriptio minima postulant.

Felle multorum animalium, iecore & intestinis luporum, cerebellis passerum, testiculis gallorum, & asellis, qui sub vasis aquariis delitescant, interdum Medicivuntur, sed hæc cum descriptas in Officina nostra compositiones non ingrediantur, fusius describere nostri non est instituti. Sicque tribus libris Medicam materiam breuiter, & perspicue diuini numinis subsidio fulti per strinximus,

laus, hpnor, & gloria  
in omne æcum.

\*

FINIS LIBRI TERTII.

VU 2 OFFI-

OFFICINA  
**PHARMACEVTI-**  
**CA, DVABVS PARTIBVS**  
**DISTINCTA;**  
**PRIOR DE MEDICAMENTIS IN-**  
 ternis, altera de externis agit.  
*Quibus breuis premititur Isagoge.*  
 A V T H O R E  
**IOAN. RENODÆO,**  
 Med. Parif.

P R A E F A T I O .

**T**ORVM, quæ natura rerum genitrix gibbo terræ vel exposuit, vel visceribus inclusit, cù maior portio homini inseruat alendo, aut medicando, nec semper liceat, nec quavis hora, dum rei necessitas exigit, illius penetralia subire, aut cis maria confestim exoticæ simplicia perquirere, iustis rationibus artis Medicæ proceres statuerunt, ut in Pharmacopolis ad futuros usus selecta medicamenta, tanquam in penu quodam afferuarentur, perinde ac olim in Æsculapii templo eorundem formulæ à peritioribus magis probatae & expertæ descri-  
 bebantur. [Plinius capite 1, libr. 28. Hippoc. epist. ad Abderit. Herophil.]

Cum enim Medicina sit donum Dei, & medicamenta Deorum ma-  
 nus.

nus, Officina Pharmacæutica, si non diuitiis, saltem dignitate gynæco quo-  
uis est præstantior, in qua, quicquid torus complectitur orbis, quod san-  
tati tuendæ, aut resarcendi conferre potest, tanquam in sacra pyxide co-  
arctatur. Nihil enim Medicum è pelagi sinu, aut abyssi profundo eritur,  
nec ab aere quicquam ad ima nutat, delabiturque, quo non luxuriet Phar-  
macopolium. Ex eo siquidem tot medicamenta depromuntur, quibus hu-  
mani corporis hostes, morbi, causæ, & symptomata dimicantur, expugnan-  
turque, seu à Dietæ vitio exoriantur, seu extrinsecus adueniant; Idque vel à  
causa manifesta, vt intemperie & solutione continui, quibus febres nascun-  
tur, phlegmone, pterygium, polypus, hepatitis, lienteria, enterocele, œde-  
ma, cyrrhus, & alii pene innumeri; vel à causa latente, vt pestis, Indica lues,  
Hydrophobia.